
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
l..,fandaklrfO sen::,a rapprr:senf(tnw del 

Consorzio dì Bonifica Sicilia Orientale <,D,P, Reg, Slc, n, 467 delI2!09i2017) 
giusta Deliberazione Commissorio Straordinario ìi. 8 -dc! 30/10/2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ad interim 

N. S t, DEL ':io/O,:) 2020 
OGGETTO: Proroga affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria del 
Consorzio dì Bonifica 11 Messina, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica delta 
Sicilia Orientale, di cui al D.lgs n. 81i08 e ss.mm.ii. - C16: ZOE2E3E1BA 

l'anno duemilaventì, il giorno ~tt:' 1/1 del mese di settembre, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe l/A, il Direttore Generale od interim del Consorzio, 
DotI, Giuseppe Barbagallo, giusta Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n, 16 del 
15/06/2020, COn i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il RD, 13 febbraio 1933 n, 215; 

VISI~ la LR, 25 Maggio 1995, n, 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n, 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n, 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del29 
settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n, 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicìlìa Orientale che accorpa i 
consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, lO Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n, 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n, 43 del 13 
ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 
Bonifica di CUI alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTI:' ia Deliberazione del Commissario Straordinario n,Idei 16.10,2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n, 2 del 16,10,2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n, 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art, 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n, 467 del 12 settembre 
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Delibera n. 8 del 30,10,2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale normato ai sensi dell'art, 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n, 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso atto delle 
linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTA la Delibera commissariale n, 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità aila 
Deliberazione della Giunta Regionale n, 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di legge 
di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino 

http:ss.mm.ii


alla conclusione delle procedure relative alia definitiva riforma del Consor21 medesimi, il "periodo transitorio" 
istituito con delibera 0,8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n,23 del 18/12/2018, n,11 
dell'1/7/2019 e nA? del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n, 34 del 02,072020 con la quale si è preso atto della sopra citata Delibera n, 21/2020; 

VISTO il D.Lgs, n. 81/08 e sS.mm.i!. "Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro"; 

VISTA la circolare SNEBI n, 19 del 2008 recante le Istruzioni in merito al D.lgs. n, 81/08 e ss.mm,!L; 

PREMESSO che, con Delibera del Commissario Straordinario n.17 del 15 Giugno 2020, richiamando la Delibera 
n. 11 del 24/11/2017, è stato Individuato come Datore di lavoro in materia di sicurezza e salute sui luoghi di 
lavoro, il Direttore Generale ad Interim del Consorzio d. Bonifica Sicilia Orientale, dotto Giuseppe Barbagallo; 

PREMESSO che nella medesima delibera commissariale n. 11/2017 veniva dato mandato al Datore di Lavoro 
di provvedere, tra gli altri adempimenti, alla nomina del medico competente per l'effettuazione del servizio 
necessario alla sorveglianza sanitaria, così per come previsto dal D.lgs. n, 81/2008 e ss,mm.ii.; 

PREMESSO che, nell'ottica dell'omogeneizzazione ed unificazione delle procedure gestionali dei Consorzi di 
Bonifica della Sicilia Orientale di cui alla L.R. n. 5/2014, pur nella separazione" ad oggi - di competenze e 
responsabilità, è stato ritenuto opportuno armonizzare anche le modalità di svolgimento del servizio di 
sorveglianza sanitaria svolto in precedenza dai singoli n. 6 consorzi mandatari, affidando (in mancanza, 
all'interno della propria organizzazione, di personale idoneo a svolgere tale incarico) in data 05/04/2019, 
mediante convenzioni stipulate con la Società "Si.FoLmed" del Dott. Davide lìggleri, con sede legale in San 
Giovanni la Punta (CT), via Pablo Neruda l/F, P.I.04883510879, !'incarico di medico competente per la 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D,lgs. n,81/2008 alla dott.ssa Isabella Marzullo, garantendo con ciò il 
regolare svolgimento di tale servizio in ciascuno di essi; 

VISTA la determinazione consortile n, 14 del 03/04/2019, con cui è stato affidato l'incarico di medico 
competente a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare d'Incarico ai suddetti professionisti; 

CONSIDERATO che la convenzione sottoscritta con la Società "Si.For.med" per il servizio di sorveglianza 
sanitaria unico per i 6 Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale è scaduta e che pertanto occorre procedere in 
tempi brevi ad un nuovo affidamento; 

CONSIDERATO che le urgenti scadenze dell'organizzaZione lavorativa (imminente avvio operai stagionali), 
potrebbero subire ritardi, in attesa che vengano svolti gli atti propedeutici all'affidamento di un nuovo servizio 
di sorveglianza; 

CONSIDERATO che la Società "Si.For.med", ha garantito un servizio ed una collaborazione in materia di 
sorveglianza e sanitaria e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro puntuale e professionale e che il Servizio unico 
di sorveglianza sanitaria ha contribuito alla omogeneizzazione ed unificazione delle procedure di valutazione 
dei Rischi dei singoli Consorzi mandatari; 

CONSIDERATO che all'art, 20 del disciplinare di incarico sottoscritto con "SI.For.med" è prevista la possibilita 
di proroga dell'affidamento del servizio e che tale proroga, agli stessi patti e condizioni, consentirebbe la 
continuità ed il corretto svolgimento del servizio per tutto il 2020; 

RIT~.NUTO pertanto opportuno procedere alla suddetta proroga fino al31 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'acquisizione 
del servizio in oggetto va nominato, ai sensi dell'art, 31 del d.lgs, n, 50/2016, un Responsabile del 
Procedimento che all'uopo può essere individuato nel dotI, Gaetano Punzi, collaborato dall'Ing. Vincenzo 
Campailla RSPP del Consorzio Bonifica 11 Messina e dall'lng, Stefano Grimaldi - Capo Settore Area Tecnica 
Manutenzione del Consorzio Bonifica 11 Messina, autorizzando lo stesso a predisporre tutto quanto 
necessario per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

lL§.!.8la proposta fatla dal Dirigente dell'Area Manutenzione del Consorzio mandatario n. 8 di Ragusa, con la 
quale si propone alla Società "Si.For.med", aì sensi dell'art, 20 del disciplinare d'incarico, agli stessi patti e 
condizioni di questo, la proroga dell'affidamento del serviZiO sino alla fine del 2020; 

http:ss,mm.ii


VISTA la nota assunta al protocollo del Consorzio n. 8 Ragusa, con la quale la Società "Si.For.med" accetta la 
suddetta proposta; 

VISTA la nota prot. 55 del 21/04/ 2020 del Consorzio Sicilia Orientale, con la quale si dispone il prolungamento 
dell'incarico alla Società "Si.For.med"; 

VISTA la dotazione organica del Consorzio Bonifica 11 Messina al 01/01/2020, cui corrisponde, ai sensi 
dell'art. 19 del disciplinare d'incarico sottoscritto con la Società Si.For.Med, la seguente spesa prevista : 

DottWotJ" Mf(atJJca 

GòIUQ";o OPERAI 
DJp~tull!lIIi 

_datario ItttpirgatJ 
TJ. T.D• T()fQ/1! TOT4LE 

." ,,......,,... . 

Il M essina 12 2 46 48 60 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020·2022, adottato con deliberazione 
consortile n. 06 del 13/ 05/2020, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 607 del 28/ 05/ 2020; 

RICONOSCIUTA la necess ità e l' urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta 
gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente; 

preso atto di quanto in premessa, 

DETERMINA 

DI NOMINARE Responsabi le del Procedimento per l'affidamento del servizio di medico competente 
necessario alla sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il dotto Gaetano Punzi, collaborato 
dall'Ing. Vincenzo Campailla, RSPP del Consorzio Bonifica 11 Messina e dall'Ing. Stefano Grimaldi, Capo 
Settore Area Tecnica Manutenzione del Consorzio Bonifica 11 Messina; 

DI PROROGARE fino al 31/ 12/ 2020 l'affidamento dell'incarico professionale di Medico Competente per 
l'espletamento della sorveglianza sanitaria, ai sensi del decreto Legislativo 81/08 e sS.mm.ii. , alla Dott.ssa 
Isabella Marzullo c/o società "SI.FOR.MED" del dottoDavide Liggieri, con sede legale in San Giovanni La Punta 
(CT), via Pablo Neruda l/F, P.1.04883510879, iscritta al registro delle imprese della Camera di Commercio di 
Catania al n° 327072 dal 01/04/ 2011, agli stessi patti e condizioni del disciplinare d' incarico sottoscritto nel 
2019; 

DI IMPUTARE la superiore spesa di euro 2.040,00 sul capitolo 109, Parte Il - Uscite, Titolo I del Bilancio di 
Previsione del corrente esercizio; 

DI DARE MANDATO ai Competenti Settori Consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 
relativi all'impegno ed alla liquidazione della somma di euro 2.040,00 per l'incarico professionale di Medico 
Competente di sorveglianza sanitaria alla Dott .ssa Isabella Marzullo c/o società "SI.FOR.MED" del dotto Davide 
Liggieri, al ricevimento della relativa fattura munita del visto del R.U.P. in segno di regolarità tecnico­
amministrativa; 

DI DARE MANDATO al R.U.P. di notificare il presente atto al medico competente. 

http:sS.mm.ii


ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 

t~· " Dirigen e 1('
c tI. Ge . a acr.:..,.,.;;Pu....n_ 

- ........ . -L T"" 


IID :./ 

.. -- 04+/ ., V ~ 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

1 {) SET. 2020
del ____ _________ è stata 

pubblicata all'Albo Consorziale dal _'_4_S:;..E..:.1_,_2_0_2_0__ al___ ______ 

Si certifica che la presente Determinazione n. S0 

Messina, _______ _ _ _ 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobanificallme.it - sezione Albo 

Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, _____ ___ 

Il Direttore Generale ad interim 
DotI. Giuseppe Barbagallo 

http:www.consorziobanificallme.it

